
terça-feira, 23 de dezembro de 2014 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 59  (239) – 61

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 SUPERVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL SAS/ 
SANTO AMARO

DESPACHO DE RECADASTRAMENTO NO CENTS
Considerando o estabelecido no Decreto nº 52.830 de 

1º/12/11 que Reorganiza o Cadastro Municipal Único de Enti-
dades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS, na Portaria nº 32/
SMADS/2014 que delega as SAS a competência de autorizar 
a inscrição ou recadastramento no CENTS de organizações 
certificadas na SMADS e com base nas informações dos setores 
competentes, autorizo o recadastramento da entidade/organi-
zação SEARA BENDITA INSTITUIÇÃO ESPÍRITA no Cadastro 
Municipal Único de Entidades Parceiras do Terceiro Setor – 
CENTS , CNPJ 62.629.613/0001-40, a partir de 22/12/2014 .

SUPERVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL SAS/ 
SANTO AMARO

DESPACHO DE RECADASTRAMENTO NO CENTS
Considerando o estabelecido no Decreto nº 52.830 de 

1º/12/11 que Reorganiza o Cadastro Municipal Único de Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS, na Portaria nº 32/SMA-
DS/2014 que delega as SAS a competência de autorizar a inscrição 
ou recadastramento no CENTS de organizações certificadas na 
SMADS e com base nas informações dos setores competentes, 
autorizo o recadastramento da entidade/organização BRASCRI 
ASSOCIAÇÃO SUIÇO BRASILEIRA DE AJUDA À CRIANÇA no 
Cadastro Municipal Único de Entidades Parceiras do Terceiro Setor 
– CENTS , CNPJ 73.482.986/0001-57, a partir de 22/12/2014 .

SUPERVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA– 
SAS/LAPA

DESPACHO DE RECADASTRAMENTO NO CENTS
Considerando o estabelecido no Decreto nº 52.830 de 

1º/12/11 que Reorganiza o Cadastro Municipal Único de Enti-
dades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS, na Portaria nº 32/
SMADS/2014 que delega as SAS a competência de autorizar 
o recadastramento no CENTS de organizações certificadas na 
SMADS e com base nas informações dos setores competentes, 
autorizo o recadastramento da entidade/organização SOCIE-
DADE ASSISTENCIAL ESPÍRITA - SAE no Cadastro Municipal 
Único de Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS , CNPJ 
60.600.491/0001-33 a partir de 22/12/2014.

 SUPERVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL JAÇANÃ 
TREMEMBÉ SAS JT

DESPACHO DE INSCRIÇÃO NO CENTS
Considerando o estabelecido no Decreto nº 52.830 de 

1º/12/11 que Reorganiza o Cadastro Municipal Único de Enti-
dades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS, na Portaria nº 26/
SMADS/2013 que delega as SAS a competência de autorizar 
a inscrição no CENTS de organizações certificadas e/ou conve-
niadas com a SMADS e com base nas informações dos setores 
competentes, autorizo a inscrição da entidade/organização 
CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SANTA TEREZINHA no 
Cadastro Municipal Único de Entidades Parceiras do Terceiro 
Setor – CENTS a partir de 22/12/2014 .

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 COMUNICADO - COMAS - SP Nº 148/2014
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CO-

MAS-SP NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA PELO 
DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E, COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU 
REGIMENTO INTERNO, COMUNICA QUE DEVIDO HÁ ERRO NO 
SISTEMA DE NUMERAÇÕES, AS RESOLUÇÕES COMAS Nº 860 A 
877, 885 A 959, NÃO FORAM UTILIZADAS E, QUE SERÃO UTLI-
ZADAS AS NUMERAÇÕES A PARTIR DO Nº 977.

CARLOS NAMBU
PRESIDENTE
COMAS /SP

 COMUNICADO - COMAS - SP Nº 149/2014
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL – COMAS-SP, CONSELHEIRO CARLOS NAMBU, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA PELO DECRETO 
38.877, DE 21.12.99 E, COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGI-
MENTO INTERNO, CONVOCA O CONSELHO DIRETOR AMPLIA-
DO PARA REUNIÃO NO DIA 23 DE JANEIRO DE 2015, ÀS 9h30 
IMPRETERIVELMENTE, NA SEDE DO CONSELHO.

CARLOS NAMBU
PRESIDENTE
COMAS /SP

 RETI – RATI DO COMUNICADO - COMAS 
- SP Nº 144/2014, PUBLICADO NO D.O.C DE 
20/12/2014, PAG. 90 – LEIA-SE COMO CONSTA E 
NÃO COMO CONSTOTU:

COMUNICADO - COMAS - SP Nº 144/2014
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CO-

MAS-SP NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA 
PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E, COM AS DISPOSIÇÕES 
DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DA 
REUNIÃO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E CONTROLE 
DAS DELIBERAÇÕES DAS CONFERÊNCIAS NO DIA 20 DE JANEI-
RO DE 2015 ÀS 9h, NA SEDE DO CONSELHO E, EM CONJUNTO 
COM A COMISSÃO DE APOIO DE INFRA ESTRUTURA NO DIA 26 
DE JANEIRO DE 2015 ÀS 09h00, NA SEDE DO CONSELHO.

CARLOS NAMBU
PRESIDENTE
COMAS /SP

 RETI – RATI DA RESOLUÇÃO COMAS - SP Nº 
880/2014, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014, PUBLI-
CADA NO D.O.C DE 18/12/2014, PAG. 44 - LEIA-SE 
COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

RESOLUÇÃO COMAS - SP Nº 880/2014, DE 16 DE DE-
ZEMBRO DE 2014

Dispõe sobre CALENDARIO DE REUNIÕES - 2015
O Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - 

COMAS/SP no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Federal nº 8.742/93, alterada pela Lei 12.435/2011, a Lei Mu-
nicipal nº 12.524/97 e Decreto Municipal 38.877/99 e, conforme 
deliberação em reunião ordinária de 16 de dezembro de 2014:

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o CALENDARIO DE REUNIÕES- 2015, 

conforme segue:
I – Reuniões ordinárias do Conselho Municipal de Assistên-

cia de São Paulo – 13h00:
27/01, 10/02, 19/02, 03/03, 25/03, 07/04, 22/04, 05/05, 

26/05, 09/06, 30/06, 07/07, 28/07, 04/08, 18/08, 01/09, 29/09, 
27/10, 03/11, 17/11, 01/12 e 15/12

II - Reunião do Conselho Diretor Ampliado/COMAS-SP – 9h30:
23/01, 06/02, 20/02, 13/03, 27/03, 10/04, 24/04, 08/05, 

22/05, 12/06, 26/06, 17/07, 31/07, 21/08, 25/09, 16/10, 30/10, 
06/11 e 27/11.

III – XI Conferencia Municipal de Assistência Social de São Paulo:
08, 09, 10 e 11 de setembro.
IV – Dia Municipal de Assistência Social:
13/11
Art. 2º - O Calendário 2015 será disponibilizado no ende-

reço eletrônico do COMAS-SP - http://www.prefeitura.sp.gov.br/
cidade/secretarias/assistencia_social/comas/ e no Blog: www.
comassp.blogspot.com.br

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

CARLOS NAMBU
PRESIDENTE – COMAS/SP

12/set Corrida - 1º de Maio FC
12/set Corrida SESC Consolação
13/set Circuito Popular Cidade SP - Etapa Jaçanã
13/set Corrida Clube Pinheiros
13/set Corrida Circuito das Estações - Primavera SP
13/set Track e Field Center Norte 3
14 a 17/set Liga do Desporto Universitário - LDU (publ 30/09/2014)
20/set Circuito Popular Cidade SP - Etapa Sé/Vila Mariana
20/set Maratona de Revezamento de SP
20/set Corrida Infantil Cartoon
20/set Circuito da Longevidade Bradesco Seguros
21/set PEMA - Programa Esporte Meio Ambiente "Dia da Árvore"
26/set Comemoração do Dia do Kickboxing
26/set Corrida Night Race
27/set Corrida 85ª Volta da Penha
27/set Circuito Popular - Vila São Francisco
27/set Corrida Adidas Boost
27/set Circuito Popular Cidade SP - Etapa Aricanduva

OUTUBRO
01 a 25/out Jogos da Cidade-Etapa Municipal (todas as modalidades)
03/out Run 4 Travel
04/out Circuito Popular Cidade SP - Etapa Perús
04/out Meia SP
04/out IV Corrida e Caminhada de Vila Zelina
04/out Corrida M5K
10/out Clube de Cicloculturismo do Brasil -2015-Ciclo de Palestras (pub.02/12/2014 pg.19)
11/out Track e Field Cidade Jardim 2
12/out Corrida Santos Dumont
12/out 2ª Corrida pela Criança
17/out São Paulo das Crianças
17/out Corrida Volta da USP 5KM / 10KM
18/out Atitude Limpa / PEMA
18/out Circuito Popular Cidade SP - Etapa Itaquera
18/out Run For Fest
18/out Corrida e Caminhada da Mulher A.C. Camargo
18/out Corrida W 21 K Asics
18/out Corrida Circuito SESI SP
24/out Ginástica Artística "Encontro Técnico de Ginástica Artística"
24/out Programa Atividade Física e Saúde "Eventos Científicos"
24/out Pedalada Noturna SEME/SESC
24/out Corrida do Pacaembú
24,25/out VIRADA ESPORTIVA
25/out Corrida Athenas Etapa 3 - 5KM, 10KM, 21KM
25/out Corrida Rios e Ruas
25/out Pedalar SP Passeio Ciclistico
25/out Corrida Shopping Aricanduva
30,31/out 7º Jogos Intercolegiais do Jabaquara
31/out Comemoração do Dia do Judô
31/out Midnight Run

NOVEMBRO
01/nov Corrida Delta SP 3
1 a 24/nov 7º Jogos Intercolegiais do Jabaquara
07/nov VIII Taça Cidade SP de Futebol Feminino "Final"
07/nov Rolling Stone Music e Run
07/nov XXVII Taça Cidade SP de Futebol Masculino "Final"
08/nov Circuito Popular Cidade SP - Etapa São Miguel/Itaim Paulista
08/nov 11ª Tour do Brasil Volta Ciclística de SP Cidades
08/nov Track e Field JK Iguatemi II
08/nov Corrida Contra a Violência Doméstica
14/nov Clube de Cicloculturismo do Brasil -2015-Ciclo de Palestras (pub.02/12/2014 pg.19)
14/nov Night Run 2 SP
15/nov Fórmula 1
15/nov 4ª Corrida e Caminhada Saúde do Homem A.C. Camargo
18/nov Programa Vem Dançar "Baile de Novembro"
18 a 22/nov Liga do Desporto Universitário - LDU (publ 30/09/2014)
20/nov Corrida Zumbi dos Palmares
22/nov Ayrton Senna Racing Day
22/nov Circuito de Corridas da Caixa 2015
22/nov City Walk
28/nov Ginástica Artística "VIII Desafio de Ginástica Artística"
29/out Corrida Rios e Ruas
29/out Star Wars Run
29/out Corrida de Obstáculos Bravus Races
29/out Track e Field Villa Lobos III

DEZEMBRO
05/dez Circuito Esportivo Basquetebol "Final"
05/dez Circuito Esportivo Handebol "Final"
05/dez Circuito Esportivo Futsal "Final"
05/dez PEMA - Programa Esporte Meio Ambiente "6º Prêmio das Ações Ambientais"
05/dez Natal Legal
06/dez Corrida 49ª Sargento Gonzaguinha
06/dez Corrida de Natal Corpore
06/dez 33ª Corrida Monte Llíbano
06/dez Corrida SESC Ipiranga
11/dez Cerimônia de Encerramento das Atividades do COTP
12/dez Clube de Cicloculturismo do Brasil -2015-Ciclo de Palestras (pub.02/12/2014 pg.19)
12/dez Corrida pela Cidadania "Arrastão"
13/dez Corrida de Natal Destak (Corpore SX2)
13/dez Corrida de Obstáculos Militares Iron Race
13/dez Circuito Popular Cidade SP - Etapa São Mateus
20/dez Circuito Popular- Parque dos Principes
20/dez Circuito Popular Cidade SP - Etapa M´Boi Mirim
20/dez Corrida Circuito das Estações - Verão SP
26/dez São Silvestrinha - Corrida Infantil
31/dez 91ª Corrida Internacional de São Silvestre

 ATA DE JULGAMENTO
2014-0.299.816-0
Interessada : RECOMA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E IN-

DÚSTRIA LTDA.
Assunto: SOLICITAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL, PARA A 

CATEGORIA “A” E CATEGORIA “B”.
No dia 22 de dezembro de 2014, às 11h00, reuniram-se no 

Auditório “B” do Centro Olímpico de Treinamento e Pesquisa - 
COTP, da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, 
na Av. Ibirapuera, 1.315, Bairro Moema, os membros ao final 
nomeados da Comissão Permanente de Licitação – CPL-01, 
instituída através da Portaria nº 15/SEME-G/2014, publicada 
no DOC de 30/04/2014, para análise ao pedido de Inscrição 
Cadastral (Renovação) da empresa “RECOMA CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA”. Após análise da documentação 
apresentada e manifestação da análise econômico-financeira às 
folhas 81 (VERSO), a Comissão, com base na Portaria nº 30/10-
SEME, HABILITA, QUALIFICA e CLASSIFICA a empresa “RECO-
MA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA” – CNPJ nº 
51.212.348/0001-83 e delibera pelo DEFERIMENTO do pedido 
de Renovação Cadastral, na Categoria: “A” – Implantação de 
gramado sintético, com sistema de drenagem, em campo de 
futebol e “B” Implantação de sistema de iluminação, com insta-
lação, com instalação de para-raios, em campo de futebol. Nada 
mais havendo a ser tratado, fica a presente sessão encerrada.

ATA DE JULGAMENTO
2014-0.299.824-0
Interessada : GV PRODUTOS ESPORTIVOS S/A.
Assunto: SOLICITAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL, PARA 

AS CATEGORIAS “A”.
No dia 22 de dezembro de 2014, às 10h30, reuniram-se na 

sala de reunião do COTP, da Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Recreação, na Av. Ibirapuera, 1.315, Bairro Moema, 
os membros ao final nomeados da Comissão Permanente 
de Licitação – CPL 1, instituída através da Portaria nº 015/
SEME-G/2014, publicada no DOC de 30.04.2014, para análise 
da documentação apresentada pela empresa GV PRODUTOS 
ESPORTIVOS S.A., visando alcançar o CERTIFICADO DE REGIS-
TRO CADASTRAL desta Pasta, nos termos da Portaria nº 30/10 – 
SEME, nas categorias: “A” – Implantação de gramado sintético, 
com sistema de drenagem, em campo de futebol. Após análise 
da documentação apresentada, a CPL-01, com embasamento a 
informação de fls. 77 (verso) do Senhor Contador, desta Pasta, 
delibera, pelo INDEFERIMENTO, pelo não atendimento ao item 
2.1.2, letra “b” da Portaria nº 030/SEME/2010. Abre-se o prazo 
recursal previsto em lei Nada mais havendo a ser tratado, fica a 
presente sessão encerrada.

 RETI-RATI DA RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº885 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014, PUBLICADA NO D.O.C 
DE 18/12/2014, PAG.44 – LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº885 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
Deferimento de pedidos de inscrição de serviços, programas, projetos socioassistenciais no Conselho Municipal de Assistência 

Social – COMAS.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS, em reunião realizada no dia 16 de Dezembro de 2014 no uso 

das atribuições que lhe conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, a Lei Municipal nº 12.524, de 1 de dezembro 
de 1997 e o Decreto nº 38.877, de 21 de dezembro de 1999, resolve:

I – DEFERIR o pedido de inscrição de serviços, programas, projetos das seguintes organização sociais, por atender as exigências 
estabelecidas pelo Conselho na Resolução COMAS nº 528/2011, publicada no DOC em 04 de março de 2011:

Protocolo Nome CNPJ SAS SAS
695/2012-

PROJ
FUNDAÇÃO SÃO PAULO 

Programa de Empregabilidade - 
Aprendizagem Metódica para Surdos 

60.990.751/0001-24   PROJETO Lapa

1120/2013
SERV

MOVIMENTO DE DEFESA DO
FAVELADO REGIÃO EPISCOPAL BELÉM

54.636.022/0001 71 SERVIÇO Vila
Prudente

1140/2013
SERV

Associação Instrutora da Juventude
Feminina

Serviço de Proteção às Crianças e
Adolescentes Vítimas de Violência

60.533.940/0001 78

60.533.940/0005 20

SERVIÇO Butantã

II–A presente resolução atesta que a entidade e/ou organização social acima mencionada está devidamente inscrita neste Conselho;
III- A entidade e/ou organização social deverá entrar em contato com o COMAS para retirar sua Inscrição;
IV– Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS NAMBU
PRESIDENTE – COMAS/SP

 FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 REPUBLICAÇÃO DEVIDO A REPROCESSAMENTO DE DADOS


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-12-23T03:01:40-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




